e (xiv) serviços de abastecimento de combustível para frota própria ou para terceiros prestadores de serviços, em especial de 
frete, transporte, logística e distribuição. Artigo 4º. O prazo de duração da Companhia é indeterminado. II. Capital Social - Artigo 5º. O capital social da 
Companhia é de R$ 13.653.417.953,36 (treze bilhões, seiscentos e cinquenta e três milhões, quatrocentos e dezessete mil, novecentos e cinquenta e três 
reais e trinta e seis centavos), totalmente subscrito e integralizado, dividido em 1.592.192.459 (um bilhão, quinhentos e noventa e dois milhões, cento e 
noventa e dois mil, quatrocentas e cinquenta e nove) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. Parágrafo 1º - A Companhia não poderá emitir 
ações preferenciais ou partes benefi ciárias. Parágrafo 2º - As ações de emissão da Companhia são indivisíveis e cada ação ordinária dá direito a um voto

[...]

diretamente do acionista pela instituição escrituradora, conforme venha a ser defi nido no contrato de escrituração de ações. Artigo 7º. A Companhia está 
autorizada a aumentar o seu capital social, independentemente de reforma estatutária, até que o número de ações em que se divide o capital social passe a 
ser de 2.103.000.000 (dois bilhões, cento e três milhões) de ações ordinárias, mediante deliberação do Conselho de Administração. Parágrafo Único - Na 
hipótese prevista no caput deste Artigo, competirá ao Conselho de Administração fi xar o preço de emissão e o número de ações a ser emitido, bem como o 
prazo e as condições de integralização.